АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           26 сентября  2022 года              05-113-а
от __________________________ № _________
Об утверждении программы мероприятий
по формированию законопослушного
поведения участников дорожного
движения в муниципальном образовании
Горское сельское поселение
Тихвинского муниципального района
на 2023-2025 годы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в целях реализации поручения Президента Российской Федерации от 11.04.2016 №Пр-637ГС, администрация Горского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу мероприятий по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании Горское сельское поселение Тихвинского муниципального района на     2023-2025 годы согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Постановление обнародовать в сети Интернет на официальном сайте Горского сельского поселения
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава администрации
Горского сельского поселения                                                          Г.В.Кузнецова
Приложение
к постановлению администрации
Горского  сельского поселения
от «26» сентября  2022 года  №05-113-а
Программа
мероприятий по формированию законопослушного
поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании
Горское  сельское поселение Тихвинского муниципального района
 Ленинградской области
на 2023-2025 годы
Паспорт  программы
	Наименование   программы
	Программа мероприятий по формированию законопослушного поведения участников дорожного
движения в муниципальном образовании Горское сельское поселение Тихвинского муниципального района
на 2023-2025 годы (далее - программа)

	Основание для разработки  программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,  поручение Президента Российской Федерации от 11.04.2016 №Пр-637ГС

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования Горское  сельское поселение Тихвинского муниципального района д. Горка

	Разработчик  программы
	Администрация муниципального образования  Горское  сельское поселение Тихвинского муниципального района д. Горка

	Исполнители программы
	Администрация муниципального образования Горское  сельское поселение Тихвинского муниципального района д. Горка

	Цели и задачи  программы
	Цель:
Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения и профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

Задачи:
- предупреждение опасного поведения на дорогах детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;
- создание системы профилактических мер в целях формирования у участников дорожного движения законопослушного поведения, правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;
- совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

	Сроки реализации программы
	2023 – 2025 годы

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- сокращение роста количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий на территории муниципального образования Горское сельское поселение;
- повышение безопасности дорожного движения на  территории муниципального образования Горское сельское поселение

	Ресурсное обеспечение программы
	За счет средств, предусмотренных  в муниципальной целевой программе «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Горском сельском поселении»

1.Характеристика проблемы
Проблема аварийности на автотранспорте приобрела особую остроту в последнее время в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
Доказано, что основными из многочисленных факторов, непосредственно влияющих на безопасность дорожного движения являются:
- низкие потребительские свойства автомобильных дорог;
- низкая водительская дисциплина;
- низкий уровень знаний гражданами правил поведения на дорогах.
На дорогах Горского сельского поселения за 2021 год не зарегистрировано дорожно-транспортных происшествий.  За истекший период 2022 года не зарегистрированы дорожно-транспортные происшествия.
Также за 2021 год и истекший период 2022 года по вине водителей, управлявших транспортным средством в состоянии опьянения, а также отказавшихся от медицинского освидетельствования на состояние опьянения не зафиксировано ДПТ, погибших и пострадавших нет.
С участием пешеходов не зарегистрировано  дорожно-транспортных происшествий, ДТП с участием детей также не зарегистрировано.
          Проблема аварийности в последнее время приобрела особую остроту в связи с  приростом количества транспортных средств на дорогах населенных пунктов и медленными темпами развития, реконструкции улично-дорожной сети, применяемыми техническими средствами организации дорожного движения.
Наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной  стратегии, а также формирования эффективных механизмов взаимодействия органов местного самоуправления с другими ведомствами при возможно более полном учете интересов граждан.
Основные направления формирования законопослушного поведения участников дорожного движения определены в соответствии с приоритетами государственной политики, обозначенные в поручении Президента Российской Федерации от 11.04.2016 №Пр-637ГС.
Ожидаемый эффект от реализации программы мероприятий по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании Горское сельское поселение на 2023-2025 годы сокращение роста количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий и  повышение безопасности дорожного движения на территории муниципальное образование Горское  сельское поселение.
2.Цели и задачи программы
Цель программы:
- повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения и профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.
Задачи программы:
- предупреждение опасного поведения на дорогах детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;
- создание системы профилактических мер в целях формирования у участников дорожного движения законопослушного поведения, правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;
- совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.
3.Характеристика мероприятий программы
Программа будет осуществляться путем реализации программных мероприятий и мероприятий, предусмотренных муниципальной целевой программой ««Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Горском сельском поселении»
Программные мероприятия должны быть направлены на создание безопасных условий для всех участников дорожного движения.
Основными задачами мероприятий программы является применение наиболее эффективных методов пропаганды безопасности дорожного движения. Обращение внимания к этому вопросу в процессе воспитания детей в семье, в дошкольных и школьных учреждениях приводит к кардинальному улучшению положения с детским дорожно-транспортным травматизмом.
Для формирования общественного мнения необходимо, чтобы все системы профилактики с самого начала были фактическими участниками реализации мероприятий по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения.
Особое значение придается воспитанию детей безопасному поведению на улицах и  дорогах. Мероприятия программы предусматривают обеспечение охраны жизни, здоровья и имущества граждан, защита их законных интересов и прав на безопасные условия движения по дорогам и улицам поселения. Реализация программных мероприятий позволит  совершенствовать систему обеспечением безопасности дорожного движения, работу с участниками дорожного движения, организацию дорожного движения на территории  муниципального образования, обеспечить безопасные условия движения на местных автомобильных дорогах.
Перечень мероприятий реализации программы приведен в приложении 1 программы.
4.Ресурсное обеспечение программы
Мероприятия программы, направленные на формирование законопослушного поведения участников дорожного движения, требующие финансирования, реализуются за счет средств, предусмотренных в составе муниципальной целевой программы  «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Горском сельском поселении»
5.Оценка эффективности реализации программы
Предложенные программой мероприятия позволят решить ряд социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников дорожного движения и овладением ими навыков безопасного поведения на дорогах.
Программные мероприятия направлены на формирование общественного сознания в части повышения дисциплины участников движения на автомобильных дорогах, улучшение дорожных условий, усиление контроля за движением транспортных средств и пешеходов на улично-дорожной сети населенных пунктов поселения.
Ожидаемый результат от реализации программы - сокращение роста количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий и  повышение безопасности дорожного движения на территории Горского  сельского поселения.
Приложение
к «Программе мероприятий по формированию
законопослушного поведения участников
дорожного движения в муниципальном образовании
 Горского сельское поселение
Тихвинского муниципального района
на 2023-2025 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения
	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения
	Финансирование

	1
	 Участие детей-учащихся Горской общеобразовательной школы в мероприятиях акции «Безопасное колесо»
	Горская основная общеобразовательная школа
	2023-2025 годы
(ежегодно)
	Финансирование не требуется

	2
	Организация и проведение в образовательном учреждении занятий, направленных на повышение у участников дорожного движения уровня правосознания, в т.ч. стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения
	Горская основная общеобразовательная школа,
ОГИБДД ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области,

	2023-2025 годы
	Финансирование не требуется

	3
	Проведение соревнований, игр, конкурсов творческих работ по безопасности дорожного движения, организация выставок книг и плакатов по безопасности дорожного движения
	Горский культурно-досуговый Центр
	2023-2025
годы

	Финансирование не требуется

	4
	Актуализация Проекта организации дорожного движения в Горском сельском поселении Тихвинского муниципального района Ленинградской области
	Администрация Горского  сельского поселения
	2025 год
	В рамках реализации целевой программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Горском сельском поселении »